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LES JONQUIERES 

 

 

Nous avons conduit nos recherches dans : 

 

- Les Archives communales de Saint Chaptes : registres paroissiaux, compoix 

de 1571 et 1601 en particulier. 

- Les Archives Départementales : registres notariaux (voir pièce jointe) 

Les archives concernant ST Chaptes :  AD 30 Dépôt 42- 93 et le Fonds  

FALGUEIROLLES. 

- Les Archives de Berne. 

- La Liste de l’Abbé ROUQUETTE.  

- Nous remercions particulièrement Bruno LOMBARD et Nicolas LAWRICK 

Pour l’aide qu’ils nous ont apportée dans le dépouillement des actes 

notariés. 

   

Les Jonquières sont arrivés à St Chaptes avec le mariage de Jaume (Jacques)  

en 1540. Ils sont des personnages importants dans le village mais leur 

appartenance à la Religion Réformée va les obliger à quitter Saint Chaptes,  

ne resteront autour de 1700, que les seuls descendants de Nicolas Jonquières  

qui est là, certainement, pour gérer les biens familiaux. Françoise Fabresse 

épouse de Jacques Jonquières et mère du fugitif, quittera Saint Chaptes en 1698 

après le mariage de son fils Charles. Elle est veuve, âgée de 63 ans   

et part probablement avec ses enfants. Elle figure dans la liste des fugitifs 

huguenots répertoriés par l’Abbé Rouquette.  

Les Jonquières sont tous Cardeurs, Marchands de soie ou Passementiers et ont 

donc des facilités de voyage et des relations avec LYON, ce qui permet un départ 

plus sécuritaire vers la Suisse. Une seule famille restera sur le village et peu à peu 

il n’y aura plus de Jonquières autour de 1789.  

 

Nous avons consulté les archives de Berne afin de trouver le plus de 

renseignements possibles concernant Jacques Jonquières : Voici sa réponse  : 

 

 

Je viens de faire des recherches concernant la famille Jonquière. J'en ai trouvé plusieurs traces: 
 

- Jacques Jonquière s'est marié avec Anna Maria HAGENBUCH à l'église protestante de Kirchberg près de Küttigen 
le 31 mai 1689. Ici, les noms des parents des mariés ne sonst jamais notés dans les registres. Néanmoins, Jacques 
J. est nommé "réfugié", originaire de "Sainte-Agathe en Longued'oc"; il avait un statut de "habitant" à Aarau.Sa 
femme, Anna Maria, était la fille de Hans Jörg (= Jean Georges) Hagenbuch, citoyen d'Aarau, et Anna Maria Düll. 
Elle a été baptisée à Aarau le 12 janvier 1662; elle est morte à Aarau le 26 juin 1693.Le couple avait deux fils: Geörg 
(bapt. à Aarau le 12 avril 1691) et Jakob (bapt. à Aarau le 11 septembre 1692). 
Ces deux fils n'apparaissent plus dans les soucres à Aarau – comme leur père. Je suppose qu'il ait quitté Aarau 
après la mort de sa première femme. Il est certain qu'il ne s'est pas marié ici avec Marie GRIVEL.  
 

- En même temps que Jacques, il y a en certain Henri Jonquière qui séjourne à Aarau. Il fait baptiser un fils Jakob 
Christoph le 28 septembre 1690 à Aarau. Le registre des baptême le nomme "réfugié"… Sa femme s'appelait Anna 
NÄGELI. Je n'arrive pas à l'identifier – elle pourrait être d'Aarau. C'est l'unique mention de ce couple à Aarau.  
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Nous avons essayé de raccorder le puzzle des descendants avec le plus de 

précisions possibles en nous aidant des documents trouvés. Les plus fructueux ont 

été les contrats de mariage et les testaments, on y cite les parentèles, les enfants 

et collatéraux, ce qui permet de recouper les renseignements. 

Nous avons un petit doute sur les deux frères qui commencent la saga des 

Jonquières de Saint Chaptes en 1541 :  Ils ont tous les deux un fils nommé 

Anthoine, lequel est l’ascendant du fugitif . D’après nos réflexions, il serait plus 

sage de penser que Anthoine fils de Jaume soit le bon, mais un détail nous 

chiffonne : en 1591, Jaume vend sa maison à Jacques de Brueys et décède fin 

1591 ou début 1592, sans, apparemment, refaire son testament et le compoix de 

1601 indique que ses biens sont tenus par ses neveux , il paraîtrait donc que ses 

fils n’aient pas vécu où se soient installés ailleurs, d’un autre côté, Andrieu 

n’habite pas St Chaptes, n’y  possède pas de terre, donc il est difficile de penser 

que son fils Anthoine y ait fait souche., comme le fait son frère Georges qui épouse 

une Saint Chaptoise  Catherine BOUTORYE et habite la maison des parents de 

celle-ci. De toutes façons cela n’affecte en rien l’évolution des Jonquières dans le 

village. 

 

 

 

 

Jacques Jonquiere et Marie Grivelle 
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Marcelle AUGUSTE - Marie-Claude MULLER 
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